
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

J/) №
Москва

Об утверждении Перечней нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении 

ФАС России мероприятий по контролю (надзору)

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года №247-ФЗ 

«Об обязательных требованиях в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22 октября 2020 года № 1722 

«О размещении и актуализации на официальных сайтах органов государственной 

власти, осуществляющих государственный контроль (надзор), предоставление 

лицензий и иных разрешений, аккредитацию, перечней нормативных правовых 

актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования», 

приказом Минэкономразвития России от 30 ноября 2020 года № 790 

«Об утверждении формы для размещения перечней нормативных правовых актов 

(их отдельных положений), содержащих обязательные требования» 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

1.1. перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается при проведении ФАС России 

мероприятий по государственному контролю (надзору) за соблюдением



антимонопольного законодательства, согласно приложению № 1 к настоящему- 

приказу;

1.2. перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается при проведении ФАС России 

мероприятий по государственному контролю (надзору) за соблюдением 

законодательства о естественных монополиях, согласно приложению № 2 

к настоящему приказу;

1.3. перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается при проведении ФАС России 

мероприятий по государственному контролю (надзору) за регулируемыми 

государством ценами (тарифами) в электроэнергетике, согласно приложению № 3 

к настоящему приказу;

1.4. перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается при проведении ФАС России 

мероприятий по государственному контролю (надзору) в области регулирования 

тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, согласно 

приложению № 4 к настоящему приказу;

1.5. перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается при проведении ФАС России 

мероприятий по государственному контролю (надзору) в области регулирования 

тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, согласно приложению № 5 

к настоящему приказу;
1.6. перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается при проведении ФАС России 

мероприятий по государственному контролю (надзору) в области регулирования 

тарифов в сфере теплоснабжения, согласно приложению № 6 к настоящему 

приказу;
1.7. перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные

2

2023-8478



требования, соблюдение которых оценивается при проведении ФАС России 

мероприятий по государственному контролю (надзору) за установлением и (или) 

применением регулируемых государством цен (тарифов) в области 

газоснабжения, согласно приложению № 7 к настоящему приказу;

1.8, перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается при проведении ФАС России 

мероприятий по государственному контролю (надзору) в области рекламы, 

согласно приложению № 8 к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ ФАС России от 24 марта 2021 г. 

№ 247/21 «Об утверждении Перечней нормативно-правовых актов, содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении 

ФАС России мероприятий по контролю (надзору)».

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на статс-секретаря 

— заместителя руководителя ФАС России С.А. Пузыревского.

Руководитель М.А. Шаскольский


